
ID. DOCUMENTO hWGVm0m2CC Página: 1 / 12

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

CUEVAS CAMPOS RICARDO 29-07-2025 08:36:50

hWGVm0m2CC

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

                                                                                                    

  

RESOLUCION DE 29 DE JULIO DE 2025, DE LA UNIVERSIDAD DE CASTILLA-LA MANCHA, POR LA QUE SE HACE 
PÚBLICA LA PROPUESTA DE RESOLUCIÓN PROVISIONAL DE LA CONVOCATORIA PARA EL AÑO 2025 DE 
EXPRESIOINES DE INTERÉS POR PARTE DE LOS GRUPOS DE INVESTIGACIÓN PARA LA OBTENCIÓN DE 
AYUDAS PARA LA REALIZACIÓN DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN APLICADA EN EL MARCO DEL PLAN 
PROPIO DE INVESTIGACIÓN, COFINANCIADAS EN UN 85% POR EL FONDO EUROPEO DE DESARROLLO 
REGIONAL (FEDER)  

Al amparo de la resolución de 11/04/2025, de la Universidad de Castilla-La Mancha, se aprobó la convocatoria 
para el año 2025 del procedimiento para la concesión de ayudas para la realización de proyectos de 
investigación aplicada, en el marco del Plan Propio de Investigación, cofinanciadas en un 85% por el Fondo 
Europeo de Desarrollo Regional (FEDER), mediante la presentación de expresiones de interés. (publicado en 
el Diario Oficial de Castilla-La Mancha de 22 de abril de 2025). 

De acuerdo con lo previsto en la base decimoquinta de la convocatoria, una vez finalizado el proceso de 
evaluación de las solicitudes efectuado conforme a la base decimocuarta de la misma y a la vista del informe 
emitido por la Comisión de Investigación de la Universidad de Castilla-La Mancha, el Vicerrector de Política 
Científica 

ACUERDA: 

PRIMERO. - Dictar propuesta de resolución provisional de la convocatoria para el año 2025 del procedimiento 
de concesión de ayudas para la realización de proyectos de investigación, en el marco del plan propio de 
investigación, cofinanciadas en un 85% por el fondo europeo de desarrollo regional (FEDER), adjuntando los 
siguientes anexos: 

Anexo I. Relación de proyectos de investigación con propuesta de financiación. 

SEGUNDO. - Ordenar la publicación de esta propuesta de resolución provisional en la página web del 
Vicerrectorado de Política Científica.  
 
En virtud de lo previsto en el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, esta publicación surtirá todos los efectos de notificación practicada. 
 
El investigador responsable del proyecto tendrá un plazo máximo de 5 días hábiles desde el 1 al 5 de 
septiembre de 2025 para presentar alegaciones o renuncias mediante escrito (no existe modelo oficial) 
dirigido al Vicerrector de Política Científica a través del registro electrónico de la Universidad de Castilla la 
Mancha. En caso de no llevar a cabo alegaciones o una renuncia expresa en dicho plazo, las propuestas se 
considerarán aceptadas, y se entenderá decaído en su derecho a alegar. 

Transcurrido ese plazo, y una vez estudiadas por la Comisión de investigación las alegaciones, si las hubiera, 
ésta elevara la oportuna propuesta de resolución definitiva de concesión o denegación al Vicerrector de 
Política Científica. 

Firmado en Albacete en la fecha abajo indicada.  

El Vicerrector de Política Científica 

Ricardo Cuevas Campos 

 

 

 

 



ID. DOCUMENTO hWGVm0m2CC Página: 2 / 12

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

CUEVAS CAMPOS RICARDO 29-07-2025 08:36:50

hWGVm0m2CC

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

                                                                                                    

  

ANEXO I. RELACIÓN DE PROYECTOS CON PROPUESTA DE FINANCIACIÓN 

REFERENCIA TITTULO DEL PROYECTO TIPO CONCEDIDO 

2025-GRIN-38256 MATERIALES AVANZADOS PARA LA PREVENCIÓN Y EL TRATAMIENTO DE LESIONES CUTÁNEAS Consolidado mixto 79.108,61 € 

2025-GRIN-38262 ECOSISTEMA FORMATIVO DE MICROCREDENCIALES EN COMPETENCIAS DOCENTES DESDE LA 
PERSPECTIVA DEL UP-SKILLING Y DE EQUIDAD EDUCATIVA 

Grupos de 
investigación 

6.621,21 € 

2025-GRIN-38263 EMOCIONES Y PODER: UN ANÁLISIS HISTÓRICO Y CULTURAL Consolidado 4.688,75 € 

2025-GRIN-38264 ESTRATEGIAS DE PLANIFICACIÓN Y OPERACIÓN BAJO INCERTIDUMBRE PARA AGENTES DE LOS 
MERCADOS ELÉCTRICOS 

Consolidado 56.052,19 € 

2025-GRIN-38267 USO ANTITUMORAL DE COMPUESTOS DE METÁLICOS CON AFINIDAD POR ALBÚMINA Consolidado 20.368,66 € 

2025-GRIN-38269 REPERCUSIÓN DEL ENTORNO VOLÁTIL EN LA COMUNICACIÓN MEDIOAMBIENTAL DE CULTIVOS 
RELEVANTES PARA CASTILLA-LA MANCHA 

Consolidado 68.514,25 € 

2025-GRIN-38271 RESPUESTAS EN DERECHO DEL TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL PARA LA MEJORA  DE LA VIDA DE LAS 
PERSONAS TRABAJADORAS 

Consolidado 25.807,94 € 

2025-GRIN-38278 PROGRAMA PARA LA PROMOCIÓN DE LA ACTIVIDAD FÍSICA Y LA SALUD INTEGRAL EN NIÑOS Y 
ADOLESCENTES 

Consolidado 88.580,48 € 

2025-GRIN-38281 HUMANISMO DIGITAL Y DISCAPACIDAD: CLAVES PARA UNOS SERVICIOS PÚBLICOS 
PERSONALIZADOS (HUDISEP) 

Consolidado mixto 18.193,64 € 

2025-GRIN-38282 PRODUCCIÓN BIOTECNOLÓGICA Y SOSTENIBLE DE APOCAROTENOIDES CON ALTO VALOR AÑADIDO Consolidado 25.874,25 € 

2025-GRIN-38283 DISRURAL: DIAGNÓSTICO DE LA DISCAPACIDAD EN EL MEDIO RURAL DESPOBLADO Grupos de 
investigación 

4.178,86 € 

2025-GRIN-38286 IMPLICACIÓN DE LOS RECEPTORES NOTCH EN LA INFLAMACIÓN ALÉRGICA Consolidado 17.228,79 € 

2025-GRIN-38287 PROCESADO DE ALTA PRECISIÓN DE GEOMETRÍAS COMPLEJAS EN MATERIALES COMPUESTOS 
COMBINANDO FABRICACIÓN ADITIVA Y SUSTRACTIVA 

Consolidado mixto 21.278,92 € 

2025-GRIN-38288 SENSORES DE CAMPO MAGNÉTICO BASADOS EN EFECTO HALL ORBITAL (OHMAGSENS) Consolidado 9.445,32 € 

2025-GRIN-38290 PREPARACIÓN Y CARACTERIZACIÓN DE FILMES NANOCOMPUESTOS BASADOS EN FLUORURO DE 
POLIVINILIDENO Y ALCOHOL POLIVINÍLICO PARA NANOGENERADORES PIEZOELÉCTRICOS Y 
TRIBOELÉCTRICOS EFICIENTES. 

Grupos de 
investigación 

7.307,39 € 

2025-GRIN-38291 EXPERIMENTALIDAD Y GENEALOGÍA EN LAS ARTES VIVAS Consolidado mixto 15.158,52 € 

2025-GRIN-38292 DESARROLLO DE UNA HERRAMIENTA INFORMATIZADA BASADA EN INTELIGENCIA ARTIFICIAL PARA LA 
GESTIÓN PERSONALIZADA DEL ENVEJECIMIENTO VASCULAR. 

Grupos de 
investigación de 
nueva creación 

16.639,12 € 

2025-GRIN-38294 VALORIZACION AGRONOMICA DE PURINES EN VIÑEDOS DE CASTILLA-LA MANCHA Grupos de 
investigación 

4.756,49 € 

2025-GRIN-38295 MEDICINA DE PRECISIÓN EN GLAUCOMA CONGÉNITO: RE-ANÁLISIS EXÓMICOS Y ANÁLISIS GÉNICO 
FUNCIONAL EN PEZ CEBRA. 

Consolidado 9.177,37 € 

2025-GRIN-38298 MODELOS CUANTITATIVOS PARA LA OPTIMIZACIÓN DE DECISIONES LOGÍSTICAS EN AMBIENTES DE 
ALTA INCERTIDUMBRE 

Grupos de 
investigación 

20.760,14 € 

2025-GRIN-38303 OPTIMIZACIÓN CON APRENDIZAJE DE RESTRICCIONES PARA FIJACIÓN DE TARIFAS DE SERVICIOS EN 
MERCADOS COMPETITIVOS: APLICACIÓN AL TRANSPORTE FERROVIARIO DE PASAJEROS 

Grupos de 
investigación 

8.242,61 € 

2025-GRIN-38304 IMPACTO DE LA INTERVENCIÓN MOVI-OLE! (ESPACIO DE APRENDIZAJE ABIERTO) EN LA REDUCCIÓN 
DEL SEDENTARISMO Y LA MEJORA DEL BIENESTAR Y LA COGNICIÓN EN LA ESCUELA (MOVI-OLE!) 

Consolidado 49.148,21 € 

2025-GRIN-38307 POÉTICAS ESTÉTICAS EN EL HORIZONTE DE LA INCERTIDUMBRE. IMAGEN AUDIOVISUAL, 
TRANSFORMACIÓN DIGITAL, PATRIMONIO CULTURAL Y TRANSFERENCIA. 

Consolidado 10.834,30 € 



ID. DOCUMENTO hWGVm0m2CC Página: 3 / 12

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

CUEVAS CAMPOS RICARDO 29-07-2025 08:36:50

hWGVm0m2CC

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

                                                                                                    

  

2025-GRIN-38308 EVALUACIÓN DE LA SEVERIDAD POTENCIAL Y VULNERABILIDAD DE LOS MONTES DE CASTILLA- LA 
MANCHA ANTE GRANDES INCENDIOS FORESTALES 

Consolidado mixto 87.579,07 € 

2025-GRIN-38309 MODELADO MATEMÁTICO PARA MEJORA DE INMUNOTERAPIAS CELULARES Y TRATAMIENTOS CON 
RADIOFÁRMACOS 

Consolidado 46.395,90 € 

2025-GRIN-38310 SINERGIA: GOBIERNO Y GESTIÓN INTEGRADA DE PROCESOS Y DATOS PARA UNA TRANSICIÓN 
DIGITAL SOSTENIBLE Y DE CALIDAD 

Consolidado 64.357,56 € 

2025-GRIN-38312 ARQUITECTURA DE SISTEMAS DISTRIBUIDOS HETEROGÉNEOS Y JERÁRQUICOS BASADA EN LA 
COLABORACIÓN ENTRE INTERNET OF EVERYTHING, MULTI-ACCESS EDGE COMPUTING Y 
DATACENTERS. 

Consolidado 89.700,98 € 

2025-GRIN-38314 DESARROLLO DEL MARCO DE DEPENDENCIA EN CASTILLA-LA MANCHA Consolidado mixto 23.235,77 € 

2025-GRIN-38315 INTELIGENCIA ARTIFICIAL APLICADA AL DESARROLLO DE HERRAMIENTAS DE PRODUCCIÓN Y 
POSTPRODUCCIÓN DIGITAL DE CONTENDIOS AUDIOVISUALES (IAPRODIG) 

Consolidado mixto 5.398,00 € 

2025-GRIN-38316 REHABILITACIÓN ENERGÉTICA DE EDIFICIOS CON INTEGRACIÓN DE ALMACENAMIENTO DE ENERGÍA Consolidado 27.327,79 € 

2025-GRIN-38317 ESTUDIO DEL COMPORTAMIENTO EN SERVICIO DE LAMINADOS DE MATERIAL COMPUESTO EN 
CONDICIONES DE TEMPERATURAS CRIOGÉNICAS. APLICACIÓN A TANQUES DE ALMACENAMIENTO 
DE HIDRÓGENO LÍQUIDO. 

Consolidado 53.862,84 € 

2025-GRIN-38320 EVALUACIÓN DE LA SOSTENIBILIDAD A TRAVÉS DE HUELLAS ECONÓMICAS, SOCIALES Y 
AMBIENTALES 

Consolidado 47.664,18 € 

2025-GRIN-38323 APROVECHAMIENTO DE LOS RESIDUOS PROVENIENTES DE LA INDUSTRIA HORTÍCOLA PARA SU 
REINCORPORACIÓN A LA CADENA ALIMENTARIA 

Consolidado mixto 36.820,78 € 

2025-GRIN-38324 MATERIALES LUMINISCENTES SOSTENIBLES PARA TERAPIAS DIRIGIDAS CONTRA EL CÁNCER DE 
MAMA 

Consolidado 70.803,33 € 

2025-GRIN-38329 BIOCHAR PARA EL RECICLAJE EFICIENTE Y SOSTENIBLE DE CO2 Consolidado 26.269,25 € 

2025-GRIN-38331 OPTIMIZACIÓN EN MEDIOS CONTINUOS: PROBLEMAS NO LOCALES Y MODELADO DE 
RESTRICCIONES REALISTAS EN FABRICACIÓN ADITIVA 

Consolidado 19.000,00 € 

2025-GRIN-38333 DISEÑO DE NUEVOS CULTIVOS ADAPTADOS AL CAMBIO CLIMÁTICO: GENÓMICA TRASLACIONAL 
PARA TRANSITAR DESDE ARABIDOPSIS HASTA TOMATE Y VID 

Consolidado 34.091,55 € 

2025-GRIN-38334 DESARROLLO DE SENSORES Y EQUIPOS PARA LA MONITORIZACIÓN DE LA CONTAMINACIÓN 
AMBIENTAL 

Consolidado 22.820,72 € 

2025-GRIN-38336 EL PATRIMONIO MUSICAL HISTÓRICO DE CASTILLA-LA MANCHA (1600-1900):  CATALOGACIÓN, 
ESTUDIOS INTERDISCIPLINARES, RECEPCIÓN Y PORTAL DIGITAL 

Consolidado 23.320,17 € 

2025-GRIN-38338 RECUBRIMIENTOS NANOPARTICULADOS PARA LA OPTIMIZACIÓN DE IMPLANTES DE TITANIO Grupos de 
investigación 

9.442,40 € 

2025-GRIN-38339 ACTIVIDAD FÍSICA EN NIÑOS Y ADOLESCENTES: DE LA EVIDENCIA A LAS OPORTUNIDADES 
DE INTERVENCIÓN 

Consolidado 79.542,51 € 

2025-GRIN-38341 TECNOLOGÍA EDUCATIVA TRANSFORMADORA AL SERVICIO DEL APRENDIZAJE Consolidado mixto 42.610,49 € 

2025-GRIN-38345 SOSTENIBILIDAD EN EL PROCESO DE CIERRE DE MINAS. Consolidado 26.147,01 € 

2025-GRIN-38349 AUTOFAGIA EN INFECCIONES EMERGENTES Y REEMERGENTES. Consolidado mixto 50.569,61 € 

2025-GRIN-38350 HUBS CEREBRALES Y COPATOLOGÍAS EN ENFERMEDADES NEURODEGENERATIVAS DESDE UNA 
PERSPECTIVA DE DIMORFISMO SEXUAL 

Consolidado 27.147,43 € 

2025-GRIN-38351 INDICADORES SOCIALES DE CALIDAD DE VIDA. SOSTENIBILIDAD, DESARROLLO HUMANO, 
EDADISMO Y SOLEDAD NO DESEADA ANTE EL RETO DEMOGRÁFICO 

Grupos de 
investigación 

26.959,63 € 

2025-GRIN-38352 ATENEA:APRENDIZAJE PROFUNDO, METAHEURÍSTICAS Y CONOCIMIENTO EXPERTO PARA SISTEMAS 
MULTIAGENTES EN ENTORNOS FERROVIARIOS LIBERALIZADOS PARCIALMENTE OBSERVABLES. 

Consolidado 17.136,70 € 

2025-GRIN-38353 INVESTIGACIÓN APLICADA EN CÁNCER Y ENFERMEDAD CARDIOVASCULAR. Consolidado 45.725,88 € 



ID. DOCUMENTO hWGVm0m2CC Página: 4 / 12

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

CUEVAS CAMPOS RICARDO 29-07-2025 08:36:50

hWGVm0m2CC

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

                                                                                                    

  

2025-GRIN-38354 TRANSDUCTORES INTELIGENTES PARA LA MONITORIZACIÓN DE BIOCOMBUSTIBLES Y PRODUCCIÓN 
DE HIDRÓGENO VERDE 

Consolidado 21.984,46 € 

2025-GRIN-38355 GOBIERNO Y GESTION FEMENINA DEL PATRIMONIO EN TIERRAS DE CASTILLA LA MANCHA DURANTE 
LOS AUSTRIAS (1500-1700). NOBLEZA FEMENINA, MEDIADORAS POLITICAS Y PROMOTORAS 
CULTURALES Y RELIGIOSAS 

Consolidado 15.439,02 € 

2025-GRIN-38356 DIGITALIZACIÓN, INNOVACIÓN ADMINISTRATIVA Y SECTOR PÚBICO EN CASTILLA-LA MANCHA: HACIA 
UN NUEVO MARCO JURÍDICO PARA LA ADMINISTRACIÓN DIGITAL (DIGAP) 

Consolidado 30.528,28 € 

2025-GRIN-38357 “NUEVAS ESTRATEGIAS TÉCNICAS Y MOLECULARES FRENTE A LOS DESÓRDENES METABÓLICOS 
ASOCIADOS A LA DIABETES Y AL HÍGADO GRASO” 

Consolidado 62.242,52 € 

2025-GRIN-38358 SOSTENIBILIDAD EN AGRICULTURA INTENSIVA MEDIANTE EL USO DE ALTERNATIVAS AL PLÁSTICO Consolidado mixto 27.734,25 € 

2025-GRIN-38359 HACIA UN NUEVO PARADIGMA EN EL MODELO DE DESARROLLO DE TALENTOS DEPORTIVOS DE 
CASTILLA LA MANCHA MEDIANTE EL USO TECNOLOGICO DE TRATAMIENTO DE DATOS 

Consolidado 46.427,00 € 

2025-GRIN-38360 INVESTIGACIÓN SOBRE BIENESTAR EMOCIONAL EN MUJERES CON COVID PERSISTENTE Grupos de 
investigación 

9.164,01 € 

2025-GRIN-38361 INSTITUCIONES PÚBLICAS Y ECOSISTEMAS EMPRENDEDORES DE PEQUEÑAS Y MEDIANAS 
EMPRESAS 

Consolidado mixto 14.198,53 € 

2025-GRIN-38362 EFECTO NEUROPROTECTOR Y COGNITIVO DEL INHIBIDOR AGR5.57 DE LA ENZIMA SGK1 IN VIVO EN 
EL MODELO DE RATON 5XFAD DE LA ENFERMEDAD DE ALZHEIMER. 

Consolidado 40.654,70 € 

2025-GRIN-38365 DESARROLLO Y CARACTERIZACION DE NANOESTRUCTURAS CON PRODUCTOS Y SUBPRODUCTOS 
AGROALIMENTARIOS Y AGROINDUSTRIALES PARA SU APLICACION ALIMENTARIA, AGRONÓMICA Y 
FARMACEÚTICA 

Consolidado 53.560,01 € 

2025-GRIN-38368 FUSIÓN TERMONUCLEAR POR CONFINAMIENTO INERCIAL Grupos de 
investigación 

27.000,00 € 

2025-GRIN-38371 INTEGRACIÓN DE LENGUAS, CONTENIDOS Y TECNOLOG-IA PARA LA TRANSFORMACIÓN DE LA 
ENSEÑANZA EN INGLÉS Y DEL INGLÉS EN ENTORNOS EDUCATIVOS DIVERSOS E INCLUSIVOS 

Consolidado 9.984,47 € 

2025-GRIN-38372 TERRITORIOS EN DISPUTA: MEDIATIZACIÓN, CONFLICTOS TERRITORIALES Y MEMORIA DEMOCRÁTICA 
EN CASTILLA-LA MANCHA 

Grupos de 
investigación 

16.792,45 € 

2025-GRIN-38373 INTEGRACIÓN DE LAS TECNOLOGÍAS Y LOS MODELOS DE NEGOCIO SOSTENIBLES PARA POTENCIAR 
LA COMPETITIVIDAD DE LOS DESTINOS TURÍSTICOS 

Consolidado 31.340,49 € 

2025-GRIN-38376 MODIFICACIONES EN PARÁMETROS BIOQUÍMICOS SANGUÍNEOS Y EN LA CALIDAD DE REANIMACIÓN 
CARDIOPULMONAR DEL REANIMADOR EN SITUACIONES ADVERSAS (ALTITUD). ENSAYO CLÍNICO 

Grupos de 
investigación 

20.823,28 € 

2025-GRIN-38380 HISTORIA Y MEMORIA DE LA VIOLENCIA POLÍTICA DE LA DICTADURA FRANQUISTA EN CASTILLA-LA 
MANCHA 1936-1945 

Consolidado 16.000,00 € 

2025-GRIN-38381 ACTITUDES, CREENCIAS Y NIVELES DE AUTOEFICACIA DEL ESTUDIANTADO DE LENGUA EXTRANJERA 
EN LOS GRADOS DE EDUCACIÓN. EL APRENDIZAJE BASADO EN DATOS (ABD). 

Grupos de 
investigación 

3.500,00 € 

2025-GRIN-38382 EFECTO DE LA DEGENERACIÓN RETINIANA EN LA CONECTIVIDAD SINÁPTICA DE LA CORTEZA VISUAL Consolidado mixto 18.141,85 € 

2025-GRIN-38383 INTERRELACIONES ENTRE ALIMENTACIÓN, SUEÑO, ACTIVIDAD FÍSICA, Y CONDUCTAS ADICTIVAS Y 
EN LA SALUD MENTAL A LO LARGO DE LA VIDA 

Grupos de 
investigación de 
nueva creación 

51.000,00 € 

2025-GRIN-38384 IMPACTO DE LAS NANOPARTÍCULAS EN LA CALIDAD DEL AIRE Y EN EL TRATAMIENTO Y 
MONITORIZACIÓN DEL CÁNCER 

Consolidado 59.122,71 € 

2025-GRIN-38385 LA PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS Y GARANTÍAS DE LOS CONTRIBUYENTES EN EL DERECHO 
INTERNACIONAL Y DOMÉSTICO 

Consolidado 30.022,31 € 

2025-GRIN-38390 "SALUD MENTAL Y PREVENCIÓN DEL SUICIDIO EN LA UCLM: UN ESTUDIO INTEGRAL EN 
ESTUDIANTES" 

Consolidado 55.475,48 € 

2025-GRIN-38391 CORRELACIÓN REGIONAL E INTERHEMISFÉRICA DEL GLACIARISMO PLEISTOCENO. CRONOLOGÍA Y 
AMBIENTES CLIMÁTICOS Y APLICACIÓN EN EL CORREDOR ZONAL MEDITERRÁNEO-ASIÁTICO Y 
PATAGONIA CHILENA (CRIGLACIAR) 

Grupos de 
investigación 

19.274,29 € 



ID. DOCUMENTO hWGVm0m2CC Página: 5 / 12

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

CUEVAS CAMPOS RICARDO 29-07-2025 08:36:50

hWGVm0m2CC

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

                                                                                                    

  

2025-GRIN-38393 APLICACIÓN DE LA INTELIGENCIA ARTIFICIAL PARA LA PREDICCIÓN INTEGRADA DE MORTALIDAD Y 
RIESGO HEMORRÁGICO EN EL SÍNDROME CORONARIO AGUDO (SCA) 

Grupos de 
investigación 

10.662,04 € 

2025-GRIN-38402 ENVEJECIMIENTO CELULAR ACELERADO PARA LA BÚSQUEDA DE MARCADORES TEMPRANOS 
ASOCIADOS A LA ENFERMEDAD DE ALZHEIMER 

Consolidado 39.258,03 € 

2025-GRIN-38406 FINANZAS SOSTENIBLES Y DIGITALES Consolidado 44.000,00 € 
2025-GRIN-38407 CIENCIA CIUDADANA ESCOLAR Y APRENDIZAJE SERVICIO PARA LA REGENERACIÓN URBANA 

PARTICIPATIVA EN CIUDADES MEDIAS: EDUCACIÓN, TERRITORIO Y SOSTENIBILIDAD 
Grupos de 
investigación 

13.888,21 € 

2025-GRIN-38408 EVALUACIÓN DE LA SARCOPENIA A TRAVÉS DE LA POTENCIA MUSCULAR EN LA ERA DE LA EHEALTH Consolidado mixto 83.192,10 € 

2025-GRIN-38409 CUESTIONARIOS GENÉRICOS Y ESPECÍFICOS PARA MEDIR CALIDAD DE VIDA RELACIONADA CON LA 
SALUD EN PACIENTES CON ENFERMEDAD RENAL: VALIDACIÓN E INTERCAMBIABILIDAD 

Grupos de 
investigación de 
nueva creación 

17.041,82 € 

2025-GRIN-38410 SINTESIS DE NANOFORMAS DE CARBONO PARA SU APLICACION COMO FOTOCATALIZADORES EN LA 
GENERACION DE HIDROGENO VERDE 

Consolidado 30.510,54 € 

2025-GRIN-38412 DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES HOSPITALARIAS MEDIANTE PROCESOS DE OXIDACIÓN 
AVANZADA Y CAPTURA DEL CO2 GENERADO MEDIANTE BIOCHAR ACTIVADO CON ULTRASONIDOS 

Grupos de 
investigación 

8.323,64 € 

2025-GRIN-38413 LA SOSTENIBILIDAD, LOS INFORMES NO FINANCIEROS Y LA ECONOMÍA CIRCULAR: UN 
COMPROMISO COMPARTIDO ENTRE ORGANIZACIONES Y ADMINISTRACIONES PÚBLICAS 

Grupos de 
investigación de 
nueva creación 

7.576,56 € 

2025-GRIN-38416 ECOSISTEMA DIGITAL INTEGRADO PARA LA INSPECCIÓN Y MONITORIZACIÓN ESTRUCTURAL DE 
INFRAESTRUCTURAS MEDIANTE BIM, IA Y SENSORES DE BAJO COSTE 

Consolidado 39.059,03 € 

2025-GRIN-38417 PROCESOS MICROBIANOS DE REDUCCIÓN DE NITRATO EN MEDIOS HIPERSALINOS: IMPLICACIONES 
PARA LA DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES 

Consolidado 33.054,55 € 

2025-GRIN-38418 OPTIMIZANDO EL FUTURO LOCAL Y GLOBAL: INTELIGENCIA ARTIFICIAL, CIENCIA DE DATOS Y 
ALGORITMIA EN R PARA EL ÉXITO DE LA S3 DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2027 Y LA SEGURIDAD 
ALIMENTARIA EN EL TERCER MUNDO 

Grupos de 
investigación 

10.371,85 € 

2025-GRIN-38419 EFECTO DEL PREACONDICIONAMIENTO ISQUÉMICO REMOTO EVALUADO POR ENFERMERAS EN LA 
SALUD VASCULAR EN PACIENTES CON INSUFICIENCIA CARDÍACA CON FRACCIÓN DE EYECCIÓN 
PRESERVADA (ESTUDIO PIRIC-FEP) 

Grupos de 
investigación de 
nueva creación 

41.457,41 € 

2025-GRIN-38421 INFORMACIÓN Y GESTIÓN PARA LA GOBERNANZA, LA INNOVACIÓN Y LA MEJORA PARTICIPATIVA EN 
LA COMUNIDAD, EL SECTOR PRODUCTIVO Y EL TERRITORIO 

Consolidado 29.896,37 € 

2025-GRIN-38422 HEALTH-RISC: ARQUITECTURA HETEROGÉNEA EN EL BORDE BASADA EN HARDWARE DE CONFIANZA 
PARA LA INTEGRACIÓN SEGURA EN TIEMPO REAL DE IOT EN EL ESPACIO EUROPEO DE DATOS DE 
SALUD 

Consolidado 41.077,40 € 

2025-GRIN-38423 EVALUACIÓN DE LA EXPOSICIÓN A CAMPOS ELECTROMAGNÉTICOS DE RADIOFRECUENCIA EN 
CENTROS  SENSIBLES DE LA CIUDAD DE ALBACETE 

Grupos de 
investigación 

12.254,17 € 

2025-GRIN-38425 TIRANDO DE LA LENGUA. MATERIALES QUE TIENDEN PUENTES Consolidado mixto 9.300,00 € 

2025-GRIN-38427 EMPRENDIMIENTO, CIRCULARIDAD Y ECONOMÍA SOCIAL COMO MOTORES DEL DESARROLLO 
REGIONAL 

Consolidado 38.872,85 € 

2025-GRIN-38428 STEP2MOTION: ANÁLISIS CINEMÁTICO INTEGRAL DE LA MARCHA HUMANA MEDIANTE 
RECONSTRUCCIÓN TRIDIMENSIONAL DEL ESQUELETO A PARTIR DE DATOS DE PRESIÓN PLANTAR 

Consolidado 26.842,03 € 

2025-GRIN-38429 ROTORES MOLECULARES FLUORESCENTES BASADOS EN BODIPYS Y ANÁLOGOS COMO SENSORES 
DE MICRO-VISCOSIDAD 

Consolidado 40.304,41 € 

2025-GRIN-38431 MODELOS EXPERIMENTALES PARA LA GESTIÓN SOSTENIBLE DE RECURSOS NATURALES: 
BIOTRANSFORMACIÓN, CARACTERIZACIÓN MORFOGENÉTICA Y ECOTOXICIDAD DE PLAGUICIDAS EN 
FAUNA SILVESTRE 

Grupos de 
investigación 

18.000,00 € 

2025-GRIN-38435 ENCAPSULACIÓN DE COMPLEJOS METÁLICOS EN GELES DE ORIGEN RENOVABLE Consolidado 16.129,57 € 

2025-GRIN-38436 DESARROLLO TERRITORIAL, TURISMO Y PAISAJES CULTURALES EN CASTILLA-LA MANCHA Consolidado mixto 8.000,00 € 



ID. DOCUMENTO hWGVm0m2CC Página: 6 / 12

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

CUEVAS CAMPOS RICARDO 29-07-2025 08:36:50

hWGVm0m2CC

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

                                                                                                    

  

2025-GRIN-38437 PRODUCCIÓN DE BIOCOMBUSTIBLES SÓLIDOS Y LÍQUIDOS A PARTIR DE RESIDUOS (BIORES) Consolidado 52.799,99 € 

2025-GRIN-38439 EFECTOS EN LA PROGRESIÓN DE LA ENFERMEDAD DE PARKINSON DE UN PROGRAMA DE EJERCICIO 
COMBINADO AERÓBICO Y DE FUERZA QUE RALENTICE LA SARCOPENIA-DINOPENIA ASOCIADA AL 
PARKINSON 

Grupos de 
investigación 

27.474,32 € 

2025-GRIN-38440 NUEVAS MIRADAS AL MUNDO RURAL: RELATO, PATRIMONIO E IDENTIDADES LOCALES Consolidado 12.955,74 € 

2025-GRIN-38441 UNA PROPUESTA INTEGRAL PARA EL DESARROLLO INDEPENDIENTE DE DOMINIO DE GEMELOS 
DIGITALES 

Consolidado 90.136,28 € 

2025-GRIN-38442 LA DEFINICIÓN DE LA IMAGEN DE ESPAÑA EN LOS EPHEMERAS DURANTE EL FRANQUISMO Consolidado 20.404,40 € 

2025-GRIN-38444 TECNOLOGÍAS INTERACTIVAS AVANZADAS APLICADAS A SISTEMAS DE REHABILITACIÓN FÍSICA Y 
ESTIMULACIÓN COGNITIVA 

Consolidado mixto 23.010,14 € 

2025-GRIN-38445 MORTEROS Y HORMIGONES DE CAL REFORZADOS CON FIBRAS FLEXIBLES. DISEÑO, PROPIEDADES Y 
APLICACIONES EN EDIFICACIÓN Y PATRIMONIO 

Consolidado 45.598,55 € 

2025-GRIN-38446 INTEGRACIÓN DE NUEVAS HERRAMIENTAS MICROBIOLÓGICAS Y PRÁCTICAS ENOLÓGICAS PARA 
AFRONTAR RETOS Y OPORTUNIDADES DE LA INDUSTRIA DEL VINO EN CASTILLA-LA MANCHA 

Consolidado 60.839,87 € 

2025-GRIN-38447 RADAR - RISK ASSESSMENT IN DATA SPACES INFRASTRUCTURE Consolidado 27.617,72 € 

2025-GRIN-38449 NEUROPLASTICIDAD Y NEURODEGENERACIÓN EN REGIONES AFECTADAS DE MANERA TEMPRANA 
POR LA ENFERMEDAD DE ALZHEIMER 

Grupos de 
investigación de 
nueva creación 

8.666,02 € 

2025-GRIN-38450 SALUD Y ESTILO DE VIDA A LO LARGO DEL CICLO VITAL: ANÁLISIS FISIOLÓGICO Y PSICOSOCIAL PARA 
LA PROMOCIÓN DEL BIENESTAR 

Grupos de 
investigación 

60.952,11 € 

2025-GRIN-38451 NUEVOS DERECHOS FUNDAMENTALES: RETOS ACTUALES Y PERSPECTIVAS DE FUTURO Consolidado 26.733,78 € 

2025-GRIN-38452 TRANSICIONES EDUCATIVAS Y ENCRUCIJADAS VITALES: TRAYECTORIAS DE JÓVENES DE RURALES EN 
CASTILLA-LA MANCHA (TEJORURAL-CLM) 

Consolidado 8.435,54 € 

2025-GRIN-38453 INTRODUCCIÓN Y ARTICULACIÓN DE LA PROFILAXIS DE LA TUBERCULOSIS EN ESPAÑA MEDIANTE LA 
VACUNA BCG (1921-2021) 

Grupos de 
investigación 

8.153,52 € 

2025-GRIN-38454 NUEVAS TECNOLOGÍAS MEDIOAMBIENTALES Y ENERGÉTICAS PARA LA MEJORA DE LA 
SOSTENIBILIDAD EN LA COMUNIDAD DE CASTILLA- LA MANCHA 

Consolidado 138.000,00€ 

2025-GRIN-38456 ENERGÍA RENOVABLE Y REPOBLACIÓN RURAL: POLÍTICAS INTEGRADAS PARA UN FUTURO 
SOSTENIBLE EN CASTILLA-LA MANCHA 

Grupos de 
investigación 

11.265,44 € 

2025-GRIN-38458 ¿UN ANTICANCERÍGENO GENERAL?: EL EFECTO DEL EXTRACTO DE CUERNA EN CRECIMIENTO DE 
CIERVO SOBRE MECANISMOS INMUNITARIOS EN RATONES Y HUMANOS. 

Consolidado mixto 20.802,13 € 

2025-GRIN-38459 SISTEMAS DE TRANSPORTE INTELIGENTE PARA UNA MOVILIDAD ACCESIBLE Y ADAPTATIVA AL 
CONTEXTO URBANO Y PERSONAL: ADAPTACIÓN + TRANSPORTE (ADAPTRANS) 

Consolidado 41.922,17 € 

2025-GRIN-38460 PROPUESTA DE UN ENTORNO DE PROGRAMACIÓN PARA EL DESARROLLO DE MODELOS NUMÉRICOS 
DEL ALMACENAMIENTO SUBTERRÁNEO DE HIDRÓGENO 

Consolidado 44.054,82 € 

2025-GRIN-38461 ARX-REHAB: SISTEMA INMERSIVO ADAPTATIVO PARA LA REHABILITACIÓN FÍSICA CON REALIDAD 
AUMENTADA E INTELIGENCIA ARTIFICIAL EXPLICABLE 

Consolidado 27.778,59 € 

2025-GRIN-38462 PATRIMONIO CULTURAL, PENSAMIENTO Y DESARROLLO SOSTENIBLE EN CASTILLA-LA MANCHA: 
CREACIÓN DE CONTENIDOS Y NUEVAS EXPERIENCIAS VIAJERAS PARA LA TRANSICIÓN DIGITAL Y 
SOSTENIBLE DEL TURISMO. 

Consolidado 4.569,57 € 

2025-GRIN-38463 DEFINICIÓN Y VALIDACIÓN DE UN MODELO BASADO EN TELEDETECCIÓN PARA LA CUANTIFICACIÓN 
DE LA PRODUCTIVIDAD NETA DEL ECOSISTEMA (NEP) DE MASAS FORESTALES MEDITERRÁNEAS. 
IMPLEMENTACIÓN EN UNA APP PARA USUARIOS. (ACRONYM “APP-NEP”). 

Consolidado mixto 24.804,92 € 



ID. DOCUMENTO hWGVm0m2CC Página: 7 / 12

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

CUEVAS CAMPOS RICARDO 29-07-2025 08:36:50

hWGVm0m2CC

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

                                                                                                    

  

2025-GRIN-38464 IDENTIFICACIÓN DE BIOMARCADORES PRONÓSTICOS EN ENFERMEDADES TIEMPO-DEPENDIENTES 
EN EL ÁMBITO PREHOSPITALARIO 

Consolidado 46.000,00 € 

2025-GRIN-38465 CARACTERIZACIÓN ACÚSTICA Y SUPERFICIAL DE CARRETERAS: TEXTURA SUPERFICIAL Y RUIDO DE 
RODADURA 

Consolidado 9.200,00 € 

2025-GRIN-38466 NUEVOS DESARROLLOS Y APLICACIONES ANALÍTICAS EN NANOCIENCIA Y NANOTECNOLOGÍA PARA 
LOS CAMPOS AMBIENTAL Y BIOANALÍTICO 

Consolidado 32.029,92 € 

2025-GRIN-38467 DISEÑO AUTOMÁTICO DE SISTEMAS ROBÓTICOS BLANDOS ANTIESCARAS BASADO EN VISIÓN 3D E 
INTELIGENCIA ARTIFICIAL “DARBA” 

Grupos de 
investigación 

31.544,22 € 

2025-GRIN-38469 LIFE3D - LOAD-BEARING IMPLANTS FOR FUNCTIONAL BONE ENGINEERING VIA 3D PRINTING Consolidado 45.645,84 € 

2025-GRIN-38471 OPTOELECTRÓNICA AVANZADA CON SISTEMAS INTEGRADOS SUPRAMOLECULARES (OASIS) Consolidado 15.960,92 € 

2025-GRIN-38472 PALABRAS DE CASTILLA (PALCAS). EL PATRIMONIO ESCRITO NOVOCASTELLANO (SIGLOS XIII-XVIII): 
TRANSFERENCIAS DESDE LOS MANUSCRITOS E IMPRESOS A LAS HUMANIDADES DIGITALES. 

Consolidado mixto 7.880,98 € 

2025-GRIN-38473 ENGAGEMENT DE LOS ESTUDIANTES Y DETERMINANTES PSICOSOCIALES. Grupos de 
investigación 

4.072,35 € 

2025-GRIN-38474 IMPACTOS AMBIENTALES Y GESTIÓN SOSTENIBLE EN TURISMO RURAL Consolidado mixto 10.795,83 € 

2025-GRIN-38475 LOST IN TRANSITION? EL DESAFÍO DE LAS TRANSFORMACIONES ESTRUCTURALES GLOBALES EN UN 
CONTEXTO DE TECNOLOGÍAS DISRUPTIVAS Y FRAGMENTACIÓN GEOPOLÍTICA 

Consolidado 43.448,10 € 

2025-GRIN-38476 INTELIGENCIA COMPUTACIONAL APLICADA A LOGÍSTICA, BIOMEDICINA, MEDIOAMBIENTE Y 
DOMINIOS TECNOLÓGICOS. 

Consolidado 66.471,54 € 

2025-GRIN-38477 ANÁLISIS DEL RECURSO EÓLICO MARINO Y DE GRAN ALTURA EN LA PENÍNSULA IBÉRICA: 
CONTRIBUCIÓN POTENCIAL A LA FIABILIDAD DE UN SISTEMA ELÉCTRICO ALTAMENTE RENOVABLE 
(EOLIBER) 

Grupos de 
investigación 

15.772,59 € 

2025-GRIN-38478 HOME-IMPROVE TELERREHABILITATION SYSTEM FOR CHILDREN WITH UNILATERAL CEREBRAL PALSY 
(HOMIMTES-CHILD) 

Grupos de 
investigación de 
nueva creación 

25.835,37 € 

2025-GRIN-38479 ADAPTACIONES MORFOLÓGICAS Y FUNCIONALES DEL CORAZÓN EN DEPORTES INTERMITENTES Y 
SU RELACIÓN CON FACTORES DE RIESGO CARDIOVASCULAR 

Consolidado 33.098,13 € 

2025-GRIN-38480 RE-IMAGINANDO LA MASCULINIDAD: REPRESENTACIONES DE LA IDENTIDAD MASCULINA EN LA 
CULTURA Y LITERATURA ANGLOAMERICANA CONTEMPORÁNEA 

Consolidado 4.680,53 € 

2025-GRIN-38481 ESTUDIOS DE CALIDAD DEL AIRE EN EL ÁMBITO DE LA CONSERVACIÓN DEL PATRIMONIO NATURAL E 
HISTÓRICO DE CASTILLA LA MANCHA. 

Consolidado 40.435,66 € 

2025-GRIN-38483 ARQUEOLOGÍA DE GÉNERO Y CULTURA IBÉRICA EN LA MESETA SUR: ANÁLISIS MULTIDISCIPLINAR DE 
LA IMAGEN Y REPRESENTACIÓN FEMENINA EN CONTEXTOS FUNERARIOS Y DOMÉSTICOS 

Consolidado 28.530,65 € 

2025-GRIN-38485 GENERACIÓN DE DATOS SINTÉTICOS MEDIANTE REDES GAN Y MODELOS DE DIFUSIÓN APLICADO A 
TAREAS DE IDENTIFICACIÓN EN IMÁGENES MICROSCÓPICAS 

Consolidado 33.168,12 € 

2025-GRIN-38486 GEOPATRIMONIO, GEOTURISMO Y TRANSFERENCIA DE CONOCIMIENTO COMO BASE PARA UN 
DESARROLLO SOSTENIBLE EN UN TERRITORIO TENSIONADO POR EL RETO DEMOGRÁFICO: EL 
GEOPARQUE MUNDIAL VOLCANES DE CALATRAVA. CIUDAD REAL 

Consolidado mixto 4.459,85 € 

2025-GRIN-38487 CLARAMONTE EN EL SIGLO XXI: EDICIÓN DIGITAL, RESCATE PATRIMONIAL Y REVALORIZACIÓN DE SU 
OBRA DRAMÁTICA 

Consolidado 12.000,00 € 

2025-GRIN-38489 TEACOMPAÑO: TECNOLOGÍA PARA FAVORECER LA AUTONOMÍA, LA INTERACCIÓN Y LA 
COLABORACIÓN DE PERSONAS CON TEA EN ENTORNOS ABIERTOS 

Consolidado mixto 22.472,91 € 

2025-GRIN-38490 ALIMENTACIÓN Y SALUD EN EL MEDITERRÁNEO ANTIGUO: DESARROLLO Y VIGENCIA DE CONCEPTOS 
Y TERMINOLOGÍA 

Grupos de 
investigación 

14.771,67 € 



ID. DOCUMENTO hWGVm0m2CC Página: 8 / 12

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

CUEVAS CAMPOS RICARDO 29-07-2025 08:36:50

hWGVm0m2CC

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

                                                                                                    

  

2025-GRIN-38491 DIFICULTADES DE APRENDIZAJE EN ESTUDIANTES UNIVERSITARIOS: PREVALENCIA, IMPACTO EN EL 
BIENESTAR EMOCIONAL Y CONTEXTO SOCIOCULTURAL-ETNOGRÁFICO EN LA UCLM 

Consolidado 19.947,49 € 

2025-GRIN-38492 HIDROESPACIO: EL VALOR DEL AGUA EN CASTILLA-LA MANCHA DESDE UNA PERSPECTIVA 
MULTIDISCIPLINAR 

Consolidado 49.053,33 € 

2025-GRIN-38494 APLICACIÓN AERONÁUTICA DE LA GENERACIÓN TERMOELÉCTRICA (AEROTERMO) Consolidado 48.342,35 € 

2025-GRIN-38496 VALORACIÓN DE LA EFECTIVIDAD E IMPACTOS DE LAS QUEMAS PRESCRITAS EN CASTILLA-LA 
MANCHA 

Grupos de 
investigación de 
nueva creación 

16.106,82 € 

2025-GRIN-38500 TURISMO SOSTENIBLE Y CULTURA CONTEMPORÁNEA Consolidado 14.635,41 € 
2025-GRIN-38501 LEGADOS HISTÓRICOS. DINÁMICAS SOCIOPOLÍTICAS Y TRANSFORMACIONES REGIONALES EN EL 

NORTE DE ÁFRICA. SUS REPERCUSIONES PARA ESPAÑA 
Grupos de 
investigación 

12.764,55 € 

2025-GRIN-38502 DESARROLLO DE CÉSPED ARTIFICIAL MEDIANTE MATERIALES CIRCULARES BIOBASADOS BAJOS EN 
PLÁSTICO 

Consolidado 64.074,16 € 

2025-GRIN-38503 DIAGNÓSTICO DE BIENESTAR EMOCIONAL FRENTE A LA SOLEDAD NO DESEADA EN CLM Y ESPAÑA: 
COMPARATIVA ENTRE LOS DISTINTOS GRUPOS ETARIOS (DIBESOL) 

Consolidado mixto 10.862,31 € 

2025-GRIN-38506 VARIABLES QUE INFLUYEN EN LA PERCEPCIÓN DEL CONSUMIDOR DE ROBOTS DE SERVICIOS (RS) Consolidado mixto 24.803,20 € 

2025-GRIN-38507 “ATENCIÓN SANITARIA HUMANIZADA: INTEGRANDO GÉNERO, INTERCULTURALIDAD Y SEXUALIDAD 
EN LOS CUIDADOS DE SALUD” (G-ENDOCU). 

Grupos de 
investigación 

20.419,69 € 

2025-GRIN-38508 USO DE COMPUESTOS METÁLICOS CON LIGANDOS P-EXTENDIDOS, POLI-FÁRMACOS Y 
NANOPARTÍCULAS PARA LA MEJORA DE TRATAMIENTOS CONTRA EL CÁNCER Y SU EMPLEO COMO 
FOTOCATALIZADORES. 

Consolidado 38.117,71 € 

2025-GRIN-38509 FABRICACIÓN DE COMPOSITES LAMINADOS HIBRIDOS DE MATRIZ EPOXI REFORZADOS CON FIBRAS 
DE CARBONO Y FIBRAS NATURALES DE APLICACIÓN EN LA INDUSTRIA AERONAÚTICA Y 
AUTOMOVILÍSTICA. 

Consolidado 29.076,19 € 

2025-GRIN-38510 CIBERACOSO  Y USO DE REDES SOCIALES EN ADOLESCENTES Y JÓVENES DE CASTILLA-LA MANCHA:  
ESTUDIO CUANTITATIVO SOBRE FACTORES SOCIODEMOGRÁFICOS Y RIESGOS ASOCIADOS. 

Consolidado mixto 14.489,26 € 

2025-GRIN-38512 NUEVOS PARADIGMAS DE GOBERNANZA TRANSNACIONAL: RESPUESTAS INNOVADORAS ANTE LA 
GLOBALIZACIÓN DISRUPTIVA EN RELACIONES PERSONALES Y EMPRESARIALES 

Consolidado 16.168,51 € 

2025-GRIN-38513 SOLUCIONES ESTADÍSTICAS INNOVADORAS PARA LOS SECTORES AGROALIMENTARIO, 
MEDIOAMBIENTAL E INDUSTRIAL EN CASTILLA-LA MANCHA (SEISAMI-CLM) 

Consolidado 62.645,41 € 

2025-GRIN-38514 LA FRAGILIDAD DE LA CERÁMICA DE TALAVERA DE LA REINA ANTE LA GUERRA CIVIL ESPAÑOLA: 
DAÑOS, DISPERSIÓN Y DEXCONTESTUALIZACIÓN 

Consolidado 18.985,36 € 

2025-GRIN-38515 BIOCOMBUSTIBLES SOSTENIBLES: CONTAMINACIÓN ATMOSFÉRICA, CALENTAMIENTO GLOBAL   Y 
ECONOMÍA CIRCULAR. 

Consolidado 25.526,63 € 

2025-GRIN-38517 MR-TADF@2D- Y 3D-MOFS PARA UNA NUEVA GENERACIÓN DE LEDS Consolidado 43.598,83 € 

2025-GRIN-38518 ESPACIOS NATURALES PERIURBANOS EN CASTILLA-LA MANCHA: VALORES ESTRATÉGICOS Y 
ENLACES ECOSOCIALES EN EL MARCO DE LA SOSTENIBILIDAD 

Grupos de 
investigación 

8.179,71 € 

2025-GRIN-38519 INVESTIGACION EN ENVEJECIMIENTO ACTIVO, ESTILOS DE VIDA SALUDABLE Y COGNICION- ACTIVE 
AGEING, HEALTH BEHAVIOURS AND COGNITION. 

Consolidado mixto 47.670,16 € 

2025-GRIN-38520 VALORACIÓN TÉCNICO-ECONÓMICA DE LA INTEGRACIÓN DEL HIDRÓGENO EN MERCADOS 
ELÉCTRICOS Y SERVICIOS COMPLEMENTARIOS 

Consolidado 28.119,59 € 

2025-GRIN-38521 ÁMBITOS URBANOS Y TERRITORIOS ENTRE CARPETANIA Y CELTIBERIA MERIDIONAL EN LA 
ANTIGÜEDAD 

Grupos de 
investigación 

18.162,83 € 

2025-GRIN-38522 PLURALISMO RELIGIOSO: EXPERIENCIAS Y LÍNEAS DE ACTUACIÓN INSTITUCIONAL (REGISTRO Y 
CONVENIOS EN RELACIÓN A ENTIDADES, EDUCACIÓN INTERCULTURAL, OBJECIÓN DE CONCIENCIA, 
MECANISMOS PARA LA SEGURIDAD PÚBLICA) 

Consolidado mixto 8.660,23 € 



ID. DOCUMENTO hWGVm0m2CC Página: 9 / 12

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

CUEVAS CAMPOS RICARDO 29-07-2025 08:36:50

hWGVm0m2CC

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

                                                                                                    

  

2025-GRIN-38523 APORTACIONES DE LA NANOCIENCIA ANALÍTICA PARA EL CONTROL DE CALIDAD Y SEGURIDAD 
ALIMENTARIA 

Consolidado 51.929,77 € 

2025-GRIN-38524 ARCHIVO VIVO GME: DIGITALIZACIÓN, IA Y PRESERVACIÓN EXPERIMENTAL DE LA MÚSICA 
ELECTROACÚSTICA 

Grupos de 
investigación 

10.862,73 € 

2025-GRIN-38525 EFECTOS DE LOS MODELOS DE ENSEÑANZA EDUCACIÓN COMPRENSIVA DEL DEPORTE, EDUCACIÓN 
DEPORTIVA Y SU HIBRIDACIÓN SOBRE LOS DOMINIOS DE CONOCIMIENTO COGNITIVO, MOTOR Y 
AFECTIVO-SOCIAL EN UNA PROPUESTA DOCENTE PARA EL APRENDIZAJE DEL BALONCESTO 

Grupos de 
investigación 

5.225,56 € 

2025-GRIN-38526 AGENTES DETERMINANTES EN LA INCLUSIÓN Y EL EMPRENDIMIENTO EN ENTORNOS FORMALES DE 
ENSEÑANZA Y APRENDIZAJE. FACTORES FAMILIARES, SOCIALES Y EDUCATIVOS CON INCIDENCIA EN 
UNA EDUCACIÓN INCLUSIVA DE CALIDAD 

Grupos de 
investigación 

23.341,89 € 

2025-GRIN-38527 CARTOGRAFÍA MORFOMÉTRICA DE LA FORMACIÓN DEL HIPOCAMPO: HACIA UNA MORFOMETRÍA 
PREDICTIVA PARA LA DIFERENCIACIÓN PRECOZ DE DEMENCIAS RELACIONADAS CON LA 
ENFERMEDAD DE ALZHEIMER. 

Consolidado 14.379,96 € 

2025-GRIN-38528 INNOVACIÓN PARA UNA PRODUCCIÓN AGROALIMENTARIA SOSTENIBLE: EVALUACIÓN DE SUS 
EFECTOS AMBIENTALES, ECONÓMICOS Y SOCIALES 

Consolidado mixto 33.995,27 € 

2025-GRIN-38529 CURSO DE VIDA, DEPENDENCIA E HISTORIA EN CASTILLA-LA MANCHA, SS. XV-XXI Consolidado mixto 33.450,20 € 

2025-GRIN-38530 APLICACIÓN DE ENTRENAMIENTO COGNITIVO Y METAPLASTICIDAD COMPORTAMENTAL PARA 
PREVENIR DÉFICITS DE MEMORIA FLEXIBLE EN ALZHEIMER PRECOZ 

Consolidado 40.689,95 € 

2025-GRIN-38531 HERRAMIENTAS DE TELEDETECCIÓN Y SIG PARA UNA GESTIÓN SOSTENIBLE Y RESILIENTE DE LAS 
AGUAS SUBTERRÁNEAS (TYSIG4WATER) 

Consolidado mixto 42.483,33 € 

2025-GRIN-38532 DISEÑO Y DESARROLLO DE COMPONENTES Y SISTEMAS INTELIGENTES DE COMUNICACIÓN IOT PARA 
LA ADQUISICIÓN Y ANÁLISIS MULTIMODAL DE DATOS NEUROFISIOLÓGICOS ORIENTADOS A LA 
MEJORA DEL RENDIMIENTO ACADÉMICO EN EDUCACIÓN PRIMARIA Y SECUNDARIA MEDIANTE IA 

Consolidado mixto 24.149,20 € 

2025-GRIN-38535 PROYECTO EST-EM: ESTIMULACIÓN CON CORRIENTE DIRECTA TRANSCRANEAL Y ENTRENAMIENTO 
DE LA MARCHA EN TAPIZ RODANTE CON SUSPENSIÓN PARCIAL DE PESO EN PACIENTES CON 
ESCLEROSIS MÚLTIPLE. ENSAYO CLÍNICO ALEATORIZADO TRIPLE CIEGO. 

Consolidado 43.884,66 € 

2025-GRIN-38538 DIFERENCIACIÓN GEOGRÁFICA: HUELLA GEOQUÍMICA DE ELEMENTOS YLOID EN LAS DOP CAMPO 
DE CALATRAVA Y VALDEPEÑAS. 

Grupos de 
investigación 

5.794,87 € 

2025-GRIN-38541 PATRIMONIO CULTURAL Y SOCIEDADES MEDIEVALES. APORTES PARA UNA CONSTRUCCIÓN 
REGIONAL 

Consolidado 27.561,18 € 

2025-GRIN-38542 RAÍCES Y ALAS: LITERATURA, ARTES Y MÚSICA COMO PUENTES HACIA EL PATRIMONIO CULTURAL EN 
LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA Y ESCOLAR 

Grupos de 
investigación de 
nueva creación 

2.804,97 € 

2025-GRIN-38543 LATENCIA DE SEMILLAS FRENTE AL CAMBIO CLIMÁTICO: EVALUACIÓN DE LA CAPACIDAD DE 
ADAPTACIÓN EN ESPECIES MEDITERRÁNEAS 

Grupos de 
investigación 

5.385,27 € 

2025-GRIN-38544 MAGNETO-THERMOELECTRIC FUNCTIONAL NANOMATERIALS Grupos de 
investigación de 
nueva creación 

35.165,10 € 

2025-GRIN-38545 DESARROLLO DE UN SISTEMA DE ANÁLISIS AUTOMATIZADO DEL LENGUAJE SEMÁNTICO Y 
PROSÓDICO DE LOS RECUERDOS AUTOBIOGRÁFICOS INDUCIDOS POR IMÁGENES 
AUTOBIOGRÁFICAS PERSONALES. 

Consolidado 47.470,62 € 

2025-GRIN-38546 EXPLORANDO LA ORIENTACIÓN A LA SOSTENIBILIDAD DE LAS EMPRESAS DEL SECTOR TURÍSTICO: 
UN ENFOQUE CONFIGURACIONAL Y MULTINIVEL. 

Consolidado 46.000,00 € 

2025-GRIN-38552 VALIDACIÓN DE LA CARACTERIZACIÓN ACÚSTICA DE MATERIALES MEDIANTE UN SISTEMA DE 
MEDIDA BASADO EN TUBO DE KUND Y MÉTODOS DE CALIBRACIÓN Y MEDIDA UTILIZADOS EN EL 
ANALIZADOR VECTORIAL DE REDES (VNA) DE MEDIDAS EN LA BANDA DE MICROONDAS 

Consolidado 24.009,52 € 



ID. DOCUMENTO hWGVm0m2CC Página: 10 / 12

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

CUEVAS CAMPOS RICARDO 29-07-2025 08:36:50

hWGVm0m2CC

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

                                                                                                    

  

2025-GRIN-38554 AVANCES EN GESTIÓN, VISUALIZACIÓN Y TRATAMIENTO DE BASES DE DATOS AMBIENTAL Y 
SOCIOECONÓMICA EN LA CUENCA DEL TAJO: SELECCIÓN DE VARIABLES Y GESTIÓN DE DATOS 
EXTREMOS 

Consolidado 29.100,00 € 

2025-GRIN-38555 MEJORA DE LA PRODUCTIVIDAD DEL AGUA DE RIEGO EN VIÑA MEDIANTE LA UTILIZACIÓN DE AGUA 
DE RIEGO OXIGENADA CON MICROBURBUJAS Y CALENDARIOS DE RIEGOS OPTIMIZADOS EN 
FUNCIÓN DE LA DISPONIBILIDAD DE AGUA DE RIEGO DE LA EXPLOTACIÓN (BURCAL) 

Consolidado 38.029,22 € 

2025-GRIN-38556 UNA APROXIMACIÓN INTERDISCIPLINAR PARA EL ESTUDIO DE LA FAUNA: GENÉTICA, FISIOLOGÍA Y 
ECOLOGÍA APLICADAS 

Consolidado mixto 83.842,58 € 

2025-GRIN-38559 PORTAL ESTADÍSTICO DE LA ECONOMÍA SOCIAL DE CASTILLA-LA MANCHA (CLMESTAT) Consolidado 41.695,21 € 

2025-GRIN-38560 ESTADO DE SALUD Y APOYO SOCIAL DE LAS PERSONAS ATENDIDAS EN EL SERVICIO DE AYUDA A 
DOMICILIO EN ALBACETE: NECESIDADES DE CUIDADOS EN EL MEDIO RURAL. 

Grupos de 
investigación 

995,35 € 

2025-GRIN-38561 CAMINO AL DESISTIMIENTO: NUEVAS PERSPECTIVAS PARA LA INTERVENCIÓN EN JUSTICIA JUVENIL Grupos de 
investigación 

19.847,27 € 

2025-GRIN-38563 CARACTERIZACIÓN DE LOS EFECTOS DE UN COMPUESTO RICO EN POLIFENOLES DEL VINO Y ACEITE 
DE OLIVA EN UN MODELO ASTROCÍTICO DE ENFERMEDAD DE ALZHEIMER 

Grupos de 
investigación de 
nueva creación 

7.500,00 € 

2025-GRIN-38564 ANÁLISIS DEL IMPACTO DE LOS CAMBIOS DE TEMPERATURA EN EL CONTROL GLUCÉMICO Y LA 
CAPACIDAD DE ADAPTACIÓN EN ADULTOS CON DIABETES DE CASTILLA-LA MANCHA. EL PROYECTO 
THERMAL-DM 

Consolidado 39.114,54 € 

2025-GRIN-38565 TECNOLOGÍAS AVANZADAS DE CONTROL INTELIGENTE EN ROBÓTICA Y ENERGÍA APLICADAS A LA 
INDUSTRIA 

Consolidado 19.734,67 € 

2025-GRIN-38566 CREMA: AVANZANDO LA TECNOLOGÍA DE ROBOTS CON CABLES PARA REHABILITACIÓN DE LA 
MARCHA 

Grupos de 
investigación 

16.400,60 € 

2025-GRIN-38567 MOVIMIENTO Y SALUD A LO LARGO DE LA VIDA: ANÁLISIS INTEGRAL DE LA COMPETENCIA MOTRIZ Y 
LA CONDICIÓN FÍSICA. 

Consolidado 63.357,14 € 

2025-GRIN-38568 MICROORGANISMOS Y MATRICES VEGETALES ALTERNATIVAS PARA LA FORMULACIÓN DE NUEVOS 
ALIMENTOS FUNCIONALES CON MENOR IMPACTO AMBIENTAL 

Consolidado 44.759,89 € 

2025-GRIN-38569 MONITORIZACIÓN SISTEMÁTICA DE CLORO LIBRE RESIDUAL EN REDES DE ABASTECIMIENTO DE 
AGUA POTABLE 

Consolidado 15.553,00 € 

2025-GRIN-38570 GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO, TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y SOSTENIBILIDAD EN INDUSTRIAS 
INTENSIVAS EN TECNOLOGÍA 

Consolidado 18.310,07 € 

2025-GRIN-38571 LOS FUNDAMENTOS DE LA POLÍTICA MEDIOAMBIENTAL EN UN ENTORNO POPULISTA (ACRÓNIMO: 
FUMATA) 

Consolidado 5.683,36 € 

2025-GRIN-38572 VISIBILIZACIÓN Y ANÁLISIS DEL PAPEL DE LA MUJER EN LAS ENSEÑANZAS ARTÍSTICAS DE LOS 
CONSERVATORIOS Y ESCUELAS DE ARTE DE CASTILLA-LA MANCHA 

Consolidado mixto 10.178,18 € 

2025-GRIN-38573 UTILIDAD DE LOS RECEPTORES DE ADENOSINA EN LA PREVENCIÓN Y DIAGNOSTICO PRECOZ DE LA 
ENFERMEDAD DE ALZHEIMER. 

Consolidado 26.763,36 € 

2025-GRIN-38574 DISEÑO, IMPLEMENTACIÓN Y EVALUACIÓN DE PROPUESTAS DIDÁCTICAS BASADAS EN IA 
GENERATIVA PARA EL DESARROLLO DE LA COMPETENCIA LITERARIA Y COMUNICATIVA DEL 
ALUMNADO UNIVERSITARIO 

Consolidado mixto 19.855,13 € 

2025-GRIN-38577 CIENCIA CON CONSECUENCIA: RED DE INVESTIGACIÓN CON LA ESCUELA (C3-RIE) Consolidado mixto 14.038,13 € 

2025-GRIN-38579 ORO PARA LA REDUCCIÓN DEL GLIOBLASTOMA: BÚSQUEDA DE INNOVACIONES TERAPÉUTICAS 
APLICADAS (ORBITA) 

Consolidado 41.349,75 € 

2025-GRIN-38581 AVANCES EN EL ANÁLISIS DEL RIESGO DE INCENDIO Y DE LA RESPUESTA DEL ECOSISTEMA EN UN 
CONTEXTO DE CAMBIO CLIMÁTICO 

Consolidado mixto 29.402,00 € 

2025-GRIN-38585 IMPRESIÓN 3D DE COLECTORES DE CORRIENTE METÁLICOS PARA BATERÍAS DE ION-LI (ICON-LI) Consolidado 39.409,00 € 

2025-GRIN-38586 ESTUDIO DIALZ: SÍNDROME METABÓLICO Y FRAGILIDAD COGNITIVA EN EL ENVEJECIMIENTO. 
INTERVENCIÓN DIGITAL "CONECTAME" 

Grupos de 
investigación de 
nueva creación 

9.596,22 € 



ID. DOCUMENTO hWGVm0m2CC Página: 11 / 12

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

CUEVAS CAMPOS RICARDO 29-07-2025 08:36:50

hWGVm0m2CC

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

                                                                                                    

  

2025-GRIN-38587 MODELIZACIÓN MATEMÁTICA APLICADA A LA PREVENCIÓN Y CONTROL DE ENFERMEDADES 
GENÉTICAS Y ACCIDENTES VASCULARES 

Consolidado 17.243,17 € 

2025-GRIN-38588 EMPRENDIMIENTO Y ECONOMÍA CIRCULAR: LA INCIDENCIA DE LA DIGITALIZACIÓN Y LA RURALIDAD Consolidado 33.004,94 € 

2025-GRIN-38589 OPTIMIZACIÓN DE UN SISTEMA WEARABLE DE MONITORIZACIÓN CONTINUA DE LA ACTIVIDAD 
CARDÍACA CON NUEVOS SENSORES E INTELIGENCIA ARTIFICIAL PARA DETECTAR FIBRILACIÓN 
AURICULAR PAROXÍSTICA 

Consolidado 40.048,87 € 

2025-GRIN-38590 EXTENSIÓN DEL REPOSITORIO DIGITAL REPOBCAM SOBRE EL TERRITORIO CASTELLANO-
MANCHEGO: AVANCES PARA UN DESARROLLO RURAL SOSTENIBLE CONECTADO CON LA INDUSTRIA 
5.0. 

Consolidado 60.860,05 € 

2025-GRIN-38591 BIENESTAR AMBIENTAL Y RESILIENCIA RURAL INTEGRANDO LA LUCHA CLIMÁTICA Y LA AGRICULTURA 
SOSTENIBLE - BARRILLA 

Grupos de 
investigación 

7.013,45 € 

2025-GRIN-38592 EVALUACIÓN DE NANOTRANSPORTADORES ORALES DIRIGIDOS A MACRÓFAGOS PARA MODULAR LA 
INFLAMACIÓN EN COLITIS ULCEROSA 

Grupos de 
investigación de 
nueva creación 

18.250,99 € 

2025-GRIN-38593 BIOECONOMÍA Y SOLUCIONES BASADAS EN LA NATURALEZA. QUÍMICA ORGÁNICA SOSTENIBLE.  
BIOSOLNAT 

Consolidado 34.221,11 € 

2025-GRIN-38594 LA INTELIGENCIA ARTIFICIAL AL SERVICIO DE LA ENSEÑANZA Y APRENDIZAJE DE LENGUAS 
EXTRANJERAS 

Consolidado mixto 11.069,73 € 

2025-GRIN-38595 MODELOS EFICIENTES Y SOSTENIBLES DE ACCESO A LA VIVIENDA: PROPUESTAS DESDE EL 
DERECHO PRIVADO 

Consolidado 31.150,55 € 

2025-GRIN-38596 LAS MUJERES ANTE EL SISTEMA PENAL: UNA NECESARIA REVISIÓN DE LAS PENAS Y DE SU 
EJECUCIÓN DESDE UNA PERSPECTIVA DE GÉNERO. 

Consolidado 11.560,97 € 

2025-GRIN-38597 DENDRÍMEROS BASADOS EN BIS-METIL PROPIÓNICO COMO TRANSPORTADORES DE SIRNA EN 
GLIOBLASTOMA. 

Consolidado mixto 13.538,33 € 

2025-GRIN-38598 NUEVAS ESTRATEGIAS EN ANISOTROPÍA MAGNÉTICA PERPENDICULAR PARA DISPOSITIVOS DE 
ESPINTRÓNICA 

Grupos de 
investigación 

14.390,43 € 

2025-GRIN-38599 ESTUDIO PRECLÍNICO EN UN NUEVO MODELO ANIMAL DE LA POTENCIACIÓN MUTUA ENTRE 
DETERIORO COGNITIVO POR ENFERMEDAD DE ALZHEIMER Y EL DETERIORO AUDITIVO POR EL 
ENVEJECIMIENTO: VÍAS PATOGÉNICAS COMUNES E IMPLICACIONES TERAPÉUTICAS 

Consolidado 13.447,40 € 

2025-GRIN-38600 AVANCES EN LA MONITORIZACIÓN DE CULTIVOS LEÑOSOS MEDIANTE TÉCNICAS DE 
TELEDETECCIÓN DE RANGO CERCANO 

Consolidado 42.194,18 € 

2025-GRIN-38601 ESTRATEGIAS MULTI- E INTER-DISCIPLINARES PARA LA SOSTENIBILIDAD AGROGANADERA Y LA 
CONSERVACIÓN DEL MEDIO NATURAL EN EL CONTEXTO DE LA SALUD GLOBAL 

Consolidado mixto 120.326,30€ 

2025-GRIN-38602 PUENTES DE PALABRAS Grupos de 
investigación de 
nueva creación 

12.110,76 € 

2025-GRIN-38603 ESTUDIO DE LAS CARACTERÍSTICAS DEL JUGO PANCREÁTICO Y SU EVOLUCIÓN POSTQUIRÚRGICA, 
EN PACIENTES SOMETIDOS A CIRUGÍA POR CÁNCER DE PANCREAS 

Grupos de 
investigación 

10.849,67 € 

2025-GRIN-38604 EL PAPEL DE LAS EMOCIONES EN LA PERCEPCIÓN DE NOTICIAS MEDIOAMBIENTALES Consolidado 32.856,65 € 

2025-GRIN-38605 ACCESIBILIDAD Y MOVILIDAD EN TRANSPORTE PÚBLICO EN ZONAS RURALES DE CASTILLA-LA 
MANCHA: PROPUESTA DE ALTERNATIVAS MÁS EFICIENTES E INCLUSIVAS INTEGRANDO NUEVAS 
FUENTES DE DATOS Y UN ENFOQUE DINÁMICO. 

Consolidado 33.081,12 € 

2025-GRIN-38606 INTEGRACIÓN DE LA INTELIGENCIA ARTIFICIAL PARA LA GESTIÓN SOSTENIBLE DEL SECTOR 
TURÍSTICO RURAL: EXPERIENCIA Y RESILIENCIA. 

Consolidado 28.474,88 € 

2025-GRIN-38608 DESARROLLO Y VALIDACIÓN DE MODELOS DE PLANTAS DE GENERACIÓN HÍBRIDAS CON 
INTEGRACIÓN DE RECURSOS EÓLICOS, SOLARES Y DE ALMACENAMIENTO DE ENERGÍA (HY4RES) 

Consolidado 58.386,44 € 



ID. DOCUMENTO hWGVm0m2CC Página: 12 / 12

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

CUEVAS CAMPOS RICARDO 29-07-2025 08:36:50

hWGVm0m2CC

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

                                                                                                    

  

2025-GRIN-38610 DESARROLLO DE MÉTODOS NUMÉRICOS Y MODELIZACIÓN Y SIMULACIÓN DE DINÁMICA DE 
GÉISERES HIDROTERMALES 

Consolidado 29.224,11 € 

2025-GRIN-38612 IMPLEMENTACIÓN DE METODOLOGÍAS ACTIVAS E INCLUSIVAS PARA LA MEJORA DEL PROCESO 
EDUCATIVO Y LA ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD EN EDUCACIÓN INFANTIL Y PRIMARIA 

Grupos de 
investigación de 
nueva creación 

2.322,88 € 

2025-GRIN-38613 ESTRATEGIAS SOCIOEDUCATIVAS PARA ENFRENTAR LOS CONFLICTOS Y EDUCAR UNA CONVIVENCIA 
SALUDABLE CON RECURSOS DE LECTURA 

Consolidado 30.000,00 € 

2025-GRIN-38614 CARACTERIZACIÓN DEL PARQUE RESIDENCIAL EN LAS CIUDADES DE CASTILLA-LA MANCHA. 
ANALISIS DE ESTUDIOS DE CASO 

Consolidado 12.400,27 € 

2025-GRIN-38616 LA AFECCIÓN DE LA GLOBALIZACIÓN A LOS DERECHOS FUNDAMENTALES DE LOS CIUDADANOS Consolidado 15.633,03 € 

2025-GRIN-38617 ESTUDIO E INVENTARIO DE LAS ALDEAS Y PAISAJES DESPOBLADOS EN LOS ANTIGUOS DOMINIOS DE 
LA ORDEN MILITAR DE CALATRAVA EN CASTILLA-LA MANCHA 

Consolidado 8.652,36 € 

2025-GRIN-38618 TOPOGRAFÍAS ARTÍSTICAS Y REDES CREATIVAS EN LAS RELACIONES DE TOLEDO E ITALIA Y SU 
TRANFERENCIA EN EL MUNDO CONTEMPORÁMEO 

Grupos de 
investigación de 
nueva creación 

2.941,02 € 

2025-GRIN-38620 ANÁLISIS AGROECOLÓGICO DE LAS CUBIERTAS NATURALES DEL VIÑEDO CASTELLANO-MANCHEGO Consolidado mixto 37.272,53 € 

2025-GRIN-38622 LA CONTRIBUCIÓN DE LA AECC A LA AGENDA DEL CÁNCER EN LA ESPAÑA DE LA SEGUNDA MITAD 
DEL SIGLO XX 

Consolidado 6.218,92 € 

2025-GRIN-38624 TERAPIA ACUÁTICA EN EL LESIONADO MEDULAR: EFECTOS DE LA FISIOTERAPIA ACUÁTICA SOBRE EL 
ESTRÉS OXIDATIVO Y PERSPECTIVA DE PACIENTES CRÓNICOS Y PROFESIONALES EXPERTOS EN EL 
ÁMBITO ESPAÑOL 

Grupos de 
investigación 

19.315,00 € 

2025-GRIN-38625 DESARROLLO DE SISTEMAS INTELIGENTES Y MODELOS DE APROVECHAMIENTO DE DATOS MASIVOS 
E INGENIERÍA DEL CONOCIMIENTO EN REDES SOCIALES Y OTROS ÁMBITOS: DELITOS DE ODIO, 
DESINFORMACIÓN, POLARIZACIÓN, SALUD, ADMINISTRACIÓN PÚBLICA, INGENIERÍA Y OTRAS. (SIDI 

Consolidado mixto 33.965,80 € 

2025-GRIN-38626 IRRADHIA: ELABORACIÓN DE UN PROTOCOLO PARA LA COMUNICACIÓN DE LOS DERECHOS 
HUMANOS Y LOS ODS A TRAVÉS DE LA VOZ DE LAS PERSONAS USUARIAS, EL ALUMNADO Y LA IA 

Consolidado 9.000,00 € 

2025-GRIN-38627 EDUCACIÓN SEXUAL EN PERSONAS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL: ANÁLISIS DE 
PERCEPCIONES, COMPORTAMIENTOS Y ACTITUDES DE SU ENTORNO PRÓXIMO 

Grupos de 
investigación 

4.500,00 € 

2025-GRIN-38730 AGROLEX. DESARROLLO DE UN CHATBOT JURÍDICO PARA LA INTERPRETACIÓN NORMATIVA EN EL 
SECTOR AGROALIMENTARIO 

Consolidado 22.037,77 € 

 

 


		2025-07-29T09:21:58+0200
	UNIVERSIDAD DE CASTILLA-LA MANCHA




